
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09/2016

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Setembro de 2016

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           1 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Vera Cristina de Quadros

Chefe de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenadora de Pesquisa
Andréia de Oliveira Vieira

Coordenadora de Alojamento
Karla Reuter dos Reis

Coordenadora de Extensão
Léa Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           2 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Cassiana Kissel

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

                               Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
William Hajime Yonenaga

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           3 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................27

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................33

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA..............................34

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE......................................35

MÃO-DE-OBRA...............................................................................................................................35

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...38

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           4 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

____________________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA n.º 138, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar a servidora abaixo relacionada da função de confiança de

Substituta  Eventual,  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  IFMT  –  Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

ARISLENE RODRIGUES DOS 

SANTOS

1937156 CHEFE DE GABINETE FG-02

Art. 2º – Designar  a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade

de  substituta  eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento, impedimento legal ou regulamentar da titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA 2332072 CHEFE DE GABINETE FG-02

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           5 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 139, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando  a  Comunicação  Interna  n.  59/2016/DAP/IFMT/CAMPUS

CAMPO NOVO DO PARECIS;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão para conclusão do Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade –

PAAI,  da  Empresa  Beta  Empreendimentos,  Construções  e  Serviços  LTDA  -  ME,

relacionada ao processo administrativo n. 23192.000473.2013-25, que tem como objeto a

execução dos trabalhos pendentes e conclusão do processo administrativo supracitado.

                        

Presidente:

WELBER DE CARVALHO BATISTA – matrícula SIAPE n.º 1682400

Membros:

ELVIRA DE ALVILA DEL BARCO SANTOS – matrícula SIAPE n.º 2085870

RAFAEL FREIER – matrícula SIAPE n.º 2247787

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n.º 2277061

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           6 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 140, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014 e considerando o Edital n.º 83/2016/IFMT; 

 RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as

comissões responsáveis pela execução das provas de desempenho didático do Processo

Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º 83/2016/IFMT, destinado ao provimento de

vagas de Professor Substituto no IFMT –  Campus Campo Novo do Parecis, conforme

segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

VERA CRISTINA DE QUADROS – matrícula SIAPE n. 3559366

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER  – matrícula SIAPE n. 1804796

COMISSÕES EXAMINADORAS

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE PORTUGUẼS/LITERATURA

Presidente: JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – matrícula SIAPE n. 2298678

Membro: JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA – matrícula SIAPE n. 2084995

Membro: VERA CRISTINA DE QUADROS - matrícula SIAPE n. 3559366

BANCA EXAMINADORA – ÁREA DE PEDAGOGIA

Presidente: VERA CRISTINA DE QUADROS - matrícula SIAPE n. 3559366

Membro: ANA PAULA TRUZZI MAUSO  - matrícula SIAPE n. 2046055

Membro: ANTONIO MACIEL GOES - matrícula SIAPE n. 2327569

Art. 2º - Certifiquem-se Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           7 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 141, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n. 117, de 20 de julho de 2016.

Art. 2º -  Designar a servidora  JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2332072, pertencente ao quadro

permanente de servidores deste Instituto, para exercer as funções de  Solicitante de

Viagem e  Solicitante  de  Passagem,  ficando  responsável  de  inserção  de  dados  no

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, com as atribuições descritas

abaixo:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES

Solicitante de Viagem Realizar o cadastramento de solicitações, 
alterações, cancelamentos, antecipações, 
prorrogações, complementações e  
prestações de contas de  viagens no 
âmbito do IFMT – Campus Campo Novo 
do Parecis

Solicitante de Passagem Realizar pesquisas, cotações de preços de
passagens  aéreas, reserva de trechos, 
com autorização de emissão de passagens
rodoviárias e aéreas no âmbito do IFMT – 
Campus Campo Novo do Parecis

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           8 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 142, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Considerando a importância do  Núcleo de Atendimento aos Portadores

de Necessidades Educacionais Especiais - NAPNE, cujo objetivo é estimular a criação da

cultura da educação para a convivência, aceitação da diversidade, em busca da quebra

das barreiras arquitetônicas, educacionais e atitudinais nos Institutos Federais;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora  JOSIANE SANTIAGO DE LIMA, ocupante

do cargo de  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,   matrícula SIAPE n°

2298678, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função de

responsável  pela  Coordenação  do  Núcleo  de  Atendimento  aos  Portadores  de

Necessidades Educacionais Especiais - NAPNE, deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis;

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           9 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 143, DE  16 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso (IFMT) – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U.

de 29 de abril de 2014, considerando  o processo n. 23192.029446.2016-87;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão de Sindicância com o objetivo de apurar os fatos narrados no Processo n.º

23192.029446.2016-87:

Presidente: 

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE n.° 1652754 

Membros:

CASSIANA KISSEL – Matrícula SIAPE n.° 1348367

MÁRCIO TADEU VIONE –  Matrícula SIAPE n.° 1784588

Art. 2º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta 

data, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           10 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 144, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014, 

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão  de Pregão do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, para condução dos

procedimentos  administrativos  de  aquisição  e  contratação  na  modalidade  de  Pregão

Eletrônico:

                        

PREGOEIROS:

ELVIRA DE AVILA DEL BARCO SANTOS – matrícula SIAPE n. 2085870

RAFAEL FREIER – matrícula SIAPE n. 2247787

EQUIPE DE APOIO:

ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. 1962669

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1761369

LUÍS CLÁUDIO ALVES VIANA – matrícula SIAPE n. 2653247

MICHELLE FERNANDA MARTIN – matrícula SIAPE n. 2088068

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681

Art. 2º – Revogar a Portaria n. 106, de 30/11/2015, publicada no D.O.U.

de 02/12/2015;

Art. 3º – Determinar que o pregão funcione por convocação prévia, com 

um pregoeiro e no mínimo dois servidores da equipe de apoio;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U 
 Em 20/09/2016
Pág. 18 seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           11 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 145, DE  20 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso (IFMT) – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, considerando  o processo n. 23192.037607.2015-25;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os servidores abaixo relacionados para compor a

Comissão de Sindicância  com o objetivo de apurar  os fatos narrados no Processo n.º

23192.037607.2015-25:

Presidente: 

WELBER DE CARVALHO BATISTA – Matrícula SIAPE n.°  1682400

Membros:

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM – Matrícula SIAPE n.° 2272046

DAYANA LUIZA SCHWERZ –  Matrícula SIAPE n.° 2309346

Art.  2º  –  Defenir  as  atribuições da  Comissão de Sindicância,  conforme

descrito abaixo:

a) Dar busca de todas as notas fiscais de aquisição dos bens patrimoniais

descritos nas folhas do 44 a 46 do referido processo;

b) Identificar o responsável pelo ateste das referidas Notas Fiscais;

c) Averiguar quem recebeu os bens patrimoniais;

d) Constatar a quem foi vinculado o termo de responsabilidade;

e)  Identificar  se os  referidos  bens  foram  vinculados  ao  patrimônio  do

Campus e em caso positivo, quem patrimoniou e em que local estavam dispostos;

f)  Indicar o nome do agente causador do dano e/ou extravio dos bens,

caso tenha ocorrido,  para posterior responsabilização e ressarcimento ao erário.  

Art. 3º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta 

data, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           12 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 146, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Iinstituto Federal de Educação, Ciência e  Tecnologia

de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. De 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão   de   Revisão  do  Regimento  de  Residência  Estudantil  do  IFMT -  Campus

Campo Novo do Parecis:

                          

Presidente:

KARLA REUTER DOS REIS – Matrícula SIAPE n.º 2272195

Membros:

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR – Matrícula SIAPE n. 1827843

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n.º 2085450 

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n.º 1784588

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA – Matrícula SIAPE n.º 2084833

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE n.º 1652574

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE n.º 3659366

                      

Art.  2º  –  Determinar  o  prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  a  partir  da

publicação desta Portaria,  para  realizar as correções e adequações necessárias para

conclusão do Regimento Interno de Residencia Estudantil.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           13 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 147, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, para atendimento do disposto na Instrução Normativa n. 205, de 08 de

abril de 1988 e considerando o processo n. 23192.030848.2016-24, de 15/09/2016,

 
RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Inventário Anual de Almoxarifado e

dos Bens Patrimoniais do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, relativo ao exercício

de 2016, bem como para conclusão do Inventário anual de 2015, de que trata a Portaria

n. 136, de 24 de agosto de 2016, que passa a ser a seguinte: 

Presidente:

WELBER DE CARVALHO BATISTA – matrícula SIAPE n. 1682400

Membros: 

ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. 1962669

DAYANA LUIZA SCHWERZ – matrícula SIAPE n.2309346

ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES – matrícula SIAPE n.1045611

ELVIRA DE ÁVILA DEL BARCO SANTOS – matrícula SIAPE n. 2085870

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR – matrícula SIAPE n. 1827843

KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n. 2272195

KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450

MARCOS AURÉLIO VARGAS – matrícula SIAPE n. 1651902

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA – matrícula SIAPE n. 2084883

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE – matrícula SIAPE n. 2226975

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. 2277061

Art. 2º -  Alterar o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão, descrito no

artigo 2º da Portaria n. 136, de 24 de agosto de 2016, que será até o dia 03 de janeiro de

2017;

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           14 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art. 3º – Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria n. 136, de

24 de agosto de 2016.

            Art. 4º – Cientifiquem-se e Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           15 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 148, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 2.164, de 03 de Agosto de 2016.

RESOLVE:

Art.  1º  - Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a

Comissão  responsável  pela  elaboração  do  Projeto  Pedagógico  de  Curso  –  PPC,  do

Curso Técnico em Administração Integrado ao Nível Médio – Modalidade PROEJA a ser

ofertado no Núcleo Avançado de Sapezal, conforme Termo de Cooperação Técnica n.º

04/2016:

Presidente:

LÉA FLORES – Matrícula SIAPE: 1659487

Membros:

MICHELE REJANE COURA DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1900679

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE: 1652764

TIAGO ALQUAZ MATIAS – Matrícula SIAPE: 1078303

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE: 2152684

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se

VERA CRISTINA DE QUADROS
Diretora Geral Substituta Eventual

IFTM – Campus Campo Novo do Parecis
Portaria n. 2.164, de 03/08/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           16 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 149, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso (IFMT) – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U.

de 29 de abril  de 2014, considerando a Comunicação Interna n. 078/2016/CCC/IFMT-

CNP,

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  n.º  01/2016,  processo  administrativo  de  gestão  n.

23192.000981.2016-56, referente a adesão ao pregão eletrônico n. 06/2015,  que trata da

contratação de serviços de empresa especializada em gerenciamento informatizado  de

combustíveis (alcool, gasolina e óleo diesel), envolvendo a implantação e o fornecimento

com utilização de cartão eletrônico ou magnético, visando atender as demandas da frota

do Instituto  Federal  de Educação,  Ciências e  Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis e Campus Avançado Tangará da Serra,   empresa EMPRESA

BRASILEIRA  DE  TECNOLOGIA  E  ADMINISTRAÇÃO  DE  CONVÊNIOS  HAAG  S/A,

inscrita no CNPJ n. 03.506.307/0001-57:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           17 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 150, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 078/2016/CCC/IFMT/CNP;

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  n.º  11/2016 (Dispensa  Emergencial  n.  35/2016),  processo

administrativo de gestão n. 23192.011216.2016-61, que trata da contratação da empresa

ALDORI  DOS  SANTOS  COLERAUS  &  CIA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.

17.059.773/0001-46, para a prestação de serviços terceirizados de natureza contínua de

cozinheiro(a) e ajudante de cozinha, para atender o  IFMT -  Campus Campo Novo do

Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 2272046 Titular

WILLIAN ALBERTI 2277061 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           18 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 151, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 078/2016/CCC/IFMT/CNP;

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  n.º  12/2016  (Coparticipação  no  P.E.   SRP  n.°  09/2015),

processo  n.  23192.017920.2016-28,  que  trata  da  contratação  da  empresa  TRIVALE

ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ n. 00.604.122/0001-97,  especializada na prestação de

serviços de administração e gereciamento compartilhado de manuntenção preventiva e

corretiva de forma continuada, junto à rede de oficinas credenciadas, centros automotivos

e concessionárias autorizadas  com fornecimento de peças e acessórios originais de

reposição por meio de sistema informatizado e integrado para gestão de frota, mediante a

utilização de sistema informatizado via internet e de recursos tecnológicos para atender

os veículos oficiais pertencentes a frota do  IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           19 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 152, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 078/2016/CCC/IFMT/CNP;

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  as  servidoras,  abaixo  relacionadas,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  n.º  13/2016  (Dispensa  23/2016), processo  n.

23192.008052.2016-95, que trata da contratação da empresa MARIA ODETE SOARES -

ME,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.  15.204.809/0001-02,  para  a  prestação  de  serviços  de

confecção de chaves e carimbos, e serviços de chaveiro, para atender o  IFMT - Campus

Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

MÁRCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI 1651465 Titular

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA 2332072 Substituta

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           20 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 153, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 078/2016/CCC/IFMT/CNP;

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização  do  Contrato  n.º  14/2016  (Dispensa  n.  43/2016), processo  n.

23192.021769.2016-22,  que  trata  da  contratação  da  empresa  CMF  CHAVES -  ME,

inscrita  no  CNPJ  sob  n.  21.994.408/0001-04,  especializada  na  instalação  de

condicionadores de ar 24.000 BTUS, para atender o  IFMT -  Campus Campo Novo do

Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Titular

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           21 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 154, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 078/2016/CCC/IFMT/CNP;

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização do Contrato n.º  15/2016 (Dispensa n. 26/2016), processo administrativo de

gestão  n.  23192.005099.2016-05,  que trata  da  contratação  da  empresa  PROTEGE -

SISTEMA  DE  PROTEÇÃO  ATMOSFÉRICA  LTDA  -  EPP,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.

03.232.014/0001-29, para elaboração de projeto de casa de armazenagem de produtos

fitossanitários, para atender o  IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           22 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 155, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 078/2016/CCC/IFMT/CNP;

RESOLVE:

Art.  1º  -   Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização do Contrato n.º  16/2016 (Dispensa n. 44/2016), processo administrativo de

gestão  n.  23192.022487.2016-42,  que  trata  da  contratação  da  empresa  ESLAINE

HURTADO NEVES, inscrita no CPF sob n. 008.590.171-76, para elaboração de projeto

básico de passarelas  cobertas e  bloco pedagógico,  para  atender  o  IFMT -  Campus

Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1761369 Titular

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1651681 Substituto

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           23 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 156, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril de 2014 e considerando a Comunicação Interna n. 078/2016/CCC/IFMT/CNP;

    RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  realizarem

Fiscalização do Contrato  realizado através da Adesão n.º  08/2016 ao P.E.  258/2015,

processo  n.  23753.010491.2016-65,  com  a  empresa  CAPEMISA SEGURADORA DE

VIDA E  PREVIDÊNCIA  S/A,  inscrita  no  CNPJ  n.  08.602.745/0001-32,  que  trata  da

contratação  de   seguro  com  cobertura  contra  acidentes  pessoais,  morte  acidental,

invalidez permanente,  total  ou parcial  por  acidente de despesas médicas/hospitalares

para os estudantes do IFMT - Campus Avançado Tangará da Serra:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

PAULA DIAS GUIMARÃES 2088122 Titular

RAQUEL LEIANE VIEIRA 2261229 Substituta

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           24 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 157, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT nº 755 de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. De 29

de abril  de 2014. Considerando a C.I.  nº  45/DEN/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO

PARECIS,

RESOLVE:

Art.  1º  - Designar  os  servidores   abaixo  relacionados,  para  compor  a

Comissão Responsável pela Elaboração e Correção das provas para o Processo Seletivo

Simplificado da Secretaria Municipal  de Educação de Campo Novo do Parecis,  a ser

realizado no dia 23 de outubro de 2016.

Presidente:

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE n.º 3659366

Membros: 

ANALICE RODRIGUES DOS SANTOS SUARES – Matrícula SIAPE n.º 2303735 

ANDRÉ LUIZ GENÉSIO DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n.º 2227980 

ELIAS MARTINS – Matrícula SIAPE n.º 2276517

JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – Matrícula SIAPE n.º 2298678

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n.º 2085450

LUCIANE MODENEZ SALDIVAR XAVIER – Matrícula SIAPE n.º 1495684  

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS – Matrícula SIAPE n.º 2332534

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE n.º 1652754

Art. 2º - Cientifiquem-se cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           25 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 158, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de Abril de 2014, Publicada no D.O.U. de 29

de Abril  de 2014. Considerando a C.I.  n.º 46/DEN/IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO

PARECIS,

                RESOLVE:

Art.  1º   –  Alterar  a  composição  da  Comissão  Responsável  pela  Análise  e

Pareceres dos Aproveitmentos de Estudos Protocolados pelos discentes do Curso de

Agronomia,  designada pela  Portaria n.º 87, de 18 de maio de 2016, que passa ter a

seguinte composição:

Membros:

ADAUTO NUNES DA CUNHA – Matrícula SIAPE n.º 2276412

CARLOS JORGE DA SILVA - Matrícula SIAPE n.° 1032297

FRANCISCO AMÉRICO DA SILVA - Matrícula SIAPE n.° 1784210

MARIANA CLOSS SALVADOR - Matrícula SIAPE n.° 2243961

WILLIAM CARDOSO LIMA  - Matrícula SIAPE n.° 2152684

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           26 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 24, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

                  O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.° 755  de 28/04/2014, publicada no D.O.U. de 29/04/2014

e considerando a Portaria IFMT nº 1.334, de 04.10.2012,

RESOLVE:

I  -   Lotar,  a  partir  de  29/08/2016,  a  servidora  JOSIANE  LUIZA  DE

OLIVEIRA,  SIAPE nº 2332072, no  Gabinete da Direção  deste IFMT –  Campus Campo

Novo do Parecis.

  II -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           27 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 25, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

                  O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.° 755  de 28/04/2014, publicada no D.O.U. de 29/04/2014

e considerando a Portaria IFMT nº 1.334, de 04.10.2012,

RESOLVE:

I  –  Alterar  a  lotação  do  servidor  WELBER  DE  CARVALHO  BATISTA,

matrícula  SIAPE n.º  1682400,  do  Departamento de Ensino/Extensão do Município  de

Sapezal para  o  Departamento  de  Administração  e  Planejamento/Contabilidade deste

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis.

  II – Revogar a Ordem Administrativa n. 19, de 15 de julho de 2016.

III – Cientifique-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           28 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 26, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando o fluxo de protocolização de documentos pela Comunidade

Escolar do Campus;

Considerando o número reduzido de servidores técnico-administrativos em

educação para suprimento das necessidades de trabalho dos setores, impossibilitando

que seja designado um servidor específico para realização de protocolos;  

RESOLVE:

I - Determinar que, a partir de 03/10/2016, cada Diretoria e/ou Coordenação

integrante do organograma do Campus Campo Novo do Parecis, realize as atividades de

registro de protocolo de solicitações pertinentes ao seu setor no Sistema Unificado de

Administração Pública  (SUAP) –  Módulo Protocolo,  efetuando o registro  de abertura,

recebimento, classificação, distribuição e controle da tramitação.

II  -  Recomendar  que  sejam  observados  os  procedimentos  do  Manual  de

Protocolo, aprovado pela Resolução CONSUP n. 94, de 15 de dezembro de 2014. 

                  III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           29 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DIÁRIAS E PASSAGENS – SETEMBRO/2016

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA

VALOR DA
PASSAGEM

Karla Reuter dos 
Reis

1269/16 Recife – PE

Participação no 15º –
Congresso Brasileiro

de Assistentes
Sociais 

04/09/16 11/09/16
R$

1492,02
---------

Arislene 
Rodrigues dos 
Santos

1368/16 Brasília – DF Capacitação 20/09/16 23/09/16 Cancelada Cancelada

Fabio Luis 
Bezerra

1940/16 Vitória – ES
Participar do 40º
REDITEC e da
WFCP 2016 

21/09/16 28/09/16
R$

1023,88
R$ 1232,40

Giseli Martins de 
Souza

2123/16
Boa Vista –

PR

Participar da 2ª etapa
da disciplina eletiva,
conforme convênio

001/2010

03/09/16 10/09/16 R$ 1611,22 R$ 1522,04

Elias Martins 2129/16 Cuiabá – MT
Participar do JIFCO

2016
11/09/16 17/09/16 R$ 598,00 ---------

Donizeti Ferreira 
Barbosa Junior

2161/16 Cuiabá – MT
Participar do JIFCO

2016
11/09/16 16/09/16 R$ 999,20 ---------

Francianye 
Fernanda Jorte da
Costa

2184/16 Cuiabá – MT
Acompanhar alunos

no JIFCO
11/09/16 16/09/16 R$ 999,20 ---------

Adauto Nunes da 
Cunha

2252/16 Goiânia – GO

Apresentação de
Trabalho no

Congresso Brasileiro
de Etnomatemática

10/09/16 14/09/16 R$ 338,74 ---------

Luis Claudio Alves
Viana

2303/16
Primavera do
Leste – MT

Participar do retorno
do grupo da II

Jornada Científica
01/09/16 02/09/16 R$ 223,86 ------

Pedro Gabriel 
Gomes Borges de
Souza

2304/16 Cuiabá – MT
Participação no

Fórum de Diregentes
de Extensão

04/09/16 07/09/16 R$ 359,56 -------

Marisol Martins 
Vicensi Massaroli

2319/16
Tangará da
Serra – MT

Realizar palestra II
Jornada Científica

01/09/16 02/09/16 R$ 244,30 -------

Gilcelio Luiz 
Peres

2331/16  Vitória – ES
Participar do 40º
REDITEC e da
WFCP 2016 

22/09/16 28/09/16
R$

1453,95
R$ 365,05

Daniele Cristina 
da Silva

2378/16
Rio de

Janeiro – RJ

Participar do
Congresso da

ABRALIC
18/09/16 24/09/16

R$
1905,15

--------

Magno Lopes 
Ribeiro

2398/16 Cuiabá – MT

Participação como
técnico da

modalidade Judô no
JIFCO

13/09/16 13/09/16 R$ 174,48 --------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           30 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Elvira de Avila Del
Barco Santos

2411/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
“Company Aplicação

de Sanções nas
Contratações

Públicas”

18/09/16 22/09/16 R$ 418,22 --------

Willian Alberti 2412/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
“Company Aplicação

de Sanções nas
Contratações

Públicas”

18/09/16 22/09/16 R$ 418,22 --------

Rafael Freier 2413/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
“Company Aplicação

de Sanções nas
Contratações

Públicas”

18/09/16 22/09/16 R$ 418,22 --------

Gabriel dos 
Santos de Brum

2414/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
Company

“Conformidade de
Gestão”

13/09/16 17/09/16 R$ 407,30 -------

Willian Alberti 2415/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
Company

“Conformidade de
Gestão”

13/09/16 17/09/16 R$ 418,22 --------

Helcio de Souza 
Junior

2416/16 Cuiabá – MT
Integrar a comissão

técnica  dos JFI
11/09/16 17/09/16 R$ 598,00 ------

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

2417/16 Cuiabá – MT
Acompanhar

delegação do Campu
nos JFI

11/09/16 17/09/16 R$ 598,00 -------

Michele Fernanda
Martin

2418/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
Company “Análise e

regularização de
contas contábeis”

26/09/16 30/09/16 Cancelada Cancelada

Luis Claudio Alves
Viana

2422/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
Company

“Conformidade de
Gestão”

13/09/16 16/09/16 R$ 618,82 --------

Samila Dalva de 
Jesus Silva

2425/16 Cuiabá – MT

Participar de
reuniões com a

PROAD, PRODIN e
REITOR

13/09/16 14/09/16 R$ 198,06 --------

Danillo Mattos 
Gregorio

2493/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
Company “Análise e

regularização de
contas contábeis”

26/09/16 30/09/16 Cancelada Cancelada

Michelle 
Fernanda Martin

2580/16
Campo Novo
do Parecis –

MT

Buscar equipamento
Unidade Mestra –
doado por CNP

28/09/16 28/09/16 R$ 67,23 --------

Paulo de Jesus 
Abreu dos Santos

2630/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
Company

“Planejamento de
contratações e

aquisições”

27/09/16 30/09/16 R$ 618,82 -----------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           31 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Willian Alberti 2631/16 Cuiabá – MT

Participar do Curso In
Company

“Planejamento de
contratações e

aquisições”

27/09/16 30/09/16 R$ 618,82

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           32 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria n.
2016 2015 2014

Vigilância armada (postos) – 
Contrato 03/2015

3 3 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

22/2015

Auxiliar Rural – Contrato 
29/2015

2 2 5
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

 123/2015

Motorista – Contrato 03/2016 1 2 2
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

32/2016

Limpeza – Contrato 09/2016 15 15
21

Presidente da comissão de fiscalização: 
Allan Vinicius Jacobi;
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimarães, 
Kesley Gomes Pedroso e Wellington 
Rodrigues de Albuquerque.

79/2016

Cozinheiro -  Contrato 11/2016
6 - -

Fiscal: Gabriel dos Santos de Brum
Substituto: Willian Alberti

150/2016

Ajudante de Cozinha -  
Contrato 11/2016

6 - -
Fiscal: Gabriel dos Santos de Brum
Substituto: Willian Alberti

150/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           33 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
_____________________________________________________________

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contr
ato

Área
Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 09/2016
A.

SALVADOR
DE LIMA ME

02/05/16 02/05/17 - 50.898,34 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           34 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Cont
rato

Área
Naturez

a
Identificação do

Contrato
Empresa 

Período
Contratual 

Sit
Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

03/2015
Vigilancia
Armada

Blitzem Segurança
Ltda 01/03/15

28/03/1
7 P 25.140,08 27.715,50

2015 9 O
29/2015

Auxiliar Rural

Oasis Paisagismo,
Tecnologia e

Terceirização Ltda -
ME 07/06/16

06/12/1
6 P 4.667,78 5.045,04

2016 2 O
03/2016
Motorista

A Salvador de Lima
– ME 04/03/16

04/03/1
7 A -

4.964,67 +
diárias

2016 12 E

11/2016
Cozinheiro e
Ajudante de

Cozinha

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS & CIA
LTDA 14/06/16

10/12/1
6 A -

45.264,17

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;
 Telecomunicações;

 Manutenção de bens móvies
 Manutenção  de  bens
imóveis
 Brigadistas
 Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo 
Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           35 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA   

  

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos
Portaria

n.
2016 2015 2014

Vigilância armada noturno 
(postos) – Contrato 04/2015

1 1 -
Fiscal: Daniel da Silva Dalberto
Substituto: Debora Neves de Mello

23/2015

Vigilância armada diurno 
(postos) – Contrato 02/2016

1 - -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

33/2016
ALTERADA

PELA
PORTARIA

99/2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
-

Presidente da comissão de fiscalização: 
Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

80/2016

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano do
contra-

to
Área

Natu-
reza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 - 21.983,22 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           36 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Con-
trato

Área
Natu-
reza

Identificação
do Contrato

Empresa 
Período Contratual 

Sit
Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

04/2015
Vigilancia
Armada
noturna

Blitzem
Segurança

Ltda 01/03/15 28/03/17 P 8.480,72 9.959,84

2016 1 O

02/2016
Vigilancia

Armada diurna

Blitzem
Segurança

Ltda 04/03/16 04/03/17 A - 7.881,05

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;

      Telecomunicações;
 Manutenção de bens móvies
 Manutenção de bens imóveis
 Brigadistas
 Apoio Administrativo – Menores
Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) 
Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           37 a 38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 64, de 25/04/2016

EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 62, de 20/04/2016

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1028, de 25/04/2016

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM         39, de 14/03/2016      

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 122, de 02/08/2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

JOSÉ LUIZ DA SILVA 52, de 01/04/2016

KARLA REUTER DOS REIS 17, de 17/02/2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 64, de 25/04/2016

QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA 101, de 15/06/2016

RAFAEL FREIER 112, de 01/07/2016

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 89, de 18/05/2016

VERA CRISTINA DE QUADROS 81, de 16/05/2016

WILLIAN ALBERTI 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09  – Setembro 2016           38 a 38


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

